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Handicapidræt 

 

Til Folketingets Kulturudvalg 

 

DIF og DGI er blevet opmærksomme på, at Dansk Handicap Idræts-Forbund (DHIF) har 

fremsendt et brev til Folketingets Kulturudvalg med anmodning om foretræde. Brevet rum-

mer en kritik af DIF’s og DGI’s opfølgning på den politiske stemmeaftale om idrætten fra 

maj 2014. DIF og DGI finder anledning til at kommentere DHIF’s henvendelse. 

 

DIF og DGI inviterede DHIF med i en analysegruppe nedsat i efteråret 2014 med henblik 

på at undersøge de faktiske forhold for handicapidrætten i Danmark. Analysegruppen fik 

efterfølgende i fællesskab en uafhængig konsulentrapport udarbejdet (vedlagt). Rapporten 

viste bl.a. 

 at Danmark er det eneste nordiske land, der ikke har en decideret inklusionsstrategi. 

 at handicapidrætten i Norge og Sverige i overvejende grad varetages i de ”alminde-

lige” specialforbund – mest udtalt i Norge. 

 

Rapporten konkluderede, at der også bør udarbejdes en analyse af deltagelse for personer 

med psykiske lidelser, og at der tages nogle klare strategiske beslutninger ift. udviklingen 

af DHIF som fortsat selvstændigt specialforbund eller handicapidrætten på sigt skal inte-

greres i den ”almindelige” idræt. 

 

Rapportens anbefalinger er efterfølgende overdraget til de to organisationers bestyrelser, 

og en række af rapportens anbefalinger indgår nu i organisationernes arbejde – f.eks. vil 

handicapidræt blive integreret i DGI’s kommende landsstævne, og DIF undersøger mulig-

hederne for at Danmarks Olympiske Komite under en og anden form engagerer sig i for-

bindelse med den danske deltagelse i de Paralympiske lege. 

 

DIF og DGI vedkender sig ansvaret fra den politiske stemmeaftale om at bidrage til at drive 

en udvikling af handicapidrætten, så den bliver i stand til at rekruttere og inkludere endnu 

flere fysiske og psykiske handicappede. Denne målsætning er således helt i overensstem-

melse med DIF’s og DGI’s fælles vision om, at vi i 2025 skal nå et mål om, at 75 % af alle 

danskere er idrætsaktive. Vores fælles vision er ligeledes en del af regeringsgrundlaget, 

hvorfor vi deler ambitionen med regeringen om, at Danmark frem mod 2025 skal opnå en 

historisk fremgang i antallet af idrætsaktive.  
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Den udvikling vil DIF og DGI gerne invitere handicapidrætten til at deltage i, hvorfor vi vil 

nedsætte en egentlig visionsarbejdsgruppe i forhold til handicapidrætten i bred forstand, 

der frem mod efteråret 2016 skal komme med de konkrete anbefalinger til, hvordan flere 

personer med forskellige former for handicap kan blive idrætsaktive. Ligesom visionsgrup-

pen skal anbefale, hvilke ressourcer som eventuelt skal tilgå området, hvis målsætnin-

gerne om flere aktive handicapidrætsudøvere skal nås.  

 

Det kan oplyses, at DHIF modtog ca. 3,9 mio. kr. fra DIF i 2014 (DHIF’s årsrapport 2014). 

Yderligere modtog DHIF 10 mio. kr. fra Kulturministeriet (Aktstykke 118. Tiltrådt 19. juni 

2014). 

 

Det kan endvidere oplyses, at et stort antal danskere, som selv angiver, at de har et handi-

cap, deltager i almindelige idrætsforeningers aktiviteter. De har fundet en aktivitet og et 

fællesskab, hvor de kan være med på lige vilkår med andre.  Folk, som selv angiver, at de 

har et handicap, er forholdsvis mindre aktive end folk uden handicap, men antalsmæssigt 

er langt den største del af handicappede aktive i foreninger, som henvender sig til alle. Det 

er således relevant at se både på paralleltilbud for handicappede, men i høj grad også på 

rummeligheden i almene tilbud.  

 

DHIF inviteres til at være en del af denne proces, hvorfor forbundet selv får muligheden for 

at komme med bidrag til, hvordan handicapidrætten nærmere bestemt kan bidrage til at 

flere danskere med funktionsnedsættelser bliver en del af et aktivt idrætsliv som ambitio-

nen i DIF’s og DGI’s fælles vision foreskriver. 

 

DIF og DGI vil, når en kommende visionsaftale på handicapidrætsområdet foreligger, ori-

entere Kulturudvalget igen.    

 

 

Med venlig hilsen, 

 

 

Niels Nygaard 

Formand for DIF 

 

 

Søren Møller 

Formand for DGI 
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